
Area Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Bonifiche, Valutazioni Ambientali e Gestione Strategica
Servizio Aria e Clima

Data, PG e n. di ORDINANZA da protocollo informatico

OGGETTO:  Rettifica  ad  ordinanza  n.  664/2023  “Misure  di  contenimento  dei  livelli  di
concentrazione  degli  inquinanti  atmosferici.  Limitazioni  all’utilizzo  degli  impianti  e  degli
apparecchi  termici,  limitazioni  alle  combustioni  all'aperto  e  agli  spandimenti  dei  liquami
zootecnici. Periodo 1 ottobre - 31 dicembre 2023”.

IL DIRETTORE

Richiamata l’ordinanza n. 664/2023 con la quale sono stati disposte le limitazioni, i divieti e gli
obblighi da tenere su generatori di calore, combustioni all’aperto e spandimenti zootecnici in
funzione  dei  livelli  di  allerta  relativi  all’inquinamento  atmosferico  da  polveri  sottili  verde  -
arancione e rosso per il periodo dal 1 ottobre al 31 dicembre”; 

Richiamato il  punto dell’ordinanza:  In caso di ALLERTA 1 – ARANCIO E ALLERTA 2 –
ROSSO A4. “Divieto di utilizzo di tutti i generatori di calore domestici alimentati a biomassa
legnosa aventi  prestazioni  energetiche ed  emissive  inferiori  alla  classe 3 stelle  in  base alla
classificazione  ambientale  introdotta  con D.M.  186/2017,  se  in  presenza di  un impianto  di
riscaldamento alternativo.”

Richiamata la DGC n. 74 del 30/03/2021 che approva le linee di indirizzo relative alle misure
straordinarie di contenimento degli inquinanti atmosferici per il triennio 2021 – 2023, come da
indicazioni della DGRV 238/2021, all B;

Preso  atto  di  un  mero  errore  materiale  relativo  alla  classe  che  può  avere  il  generatore
domestico alimentato a biomassa legnosa utilizzato in condizioni di allerta arancione o rossa,
erroneamente indicato come inferiore a 3 stelle anziché a 4 stelle;

Richiamati:
il D.lgs 155/2010 "attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria ambiente
e per un'aria più pulita in Europa;

il D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii "Norme in materia ambientale";

il DPR n. 74/2013 “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di esercizio, 
conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione
invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per usi igienici sanitari, a
norma dell’art. 4 comma 1 lett. a) e c) del D.Lgs. 192/2005”, in particolare l’art. 5 comma 1;

la DGRV n. 122 del 27 febbraio 2015 "indicazioni inerenti la combustione dei residui vegetali e
forestali;

il  D.M.  7  novembre  2017  n.  186  “Regolamento  recante  la  disciplina  dei  requisiti,  delle
procedure  e  delle  competenze  per  il  rilascio  di  una  certificazione  dei  generatori  di  calore
alimentati  a  biomasse  combustibili  solide”  che  introduce  la  classificazione  ambientale  dei
generatori di calore domestici alimentati a biomassa legnosa;

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune
di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23, e 23 ter D.lgs  7/3/2005 n.82

Direttore Danilo Gerotto
Responsabile del procedimento: Cristiana Scarpa - Responsabile dell'istruttoria: Claudia Ferrari

Sede di Venezia – Campo Manin, San Marco 4023– 30124 
territorio  @pec.comune.venezia.it   –  https://www.comune.venezia.it/it/content/servizio-aria-e-clima - 0412748389

1 / 2

Comune di Venezia
Data: 20/10/2023, OR/2023/0000723

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


Area Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Bonifiche, Valutazioni Ambientali e Gestione Strategica
Servizio Aria e Clima

l’art.  33 della Legge regionale 16 aprile 1985, n. 33 “Norme per la tutela dell’ambiente” e
s.m.i.;

l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 200 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

DISPONE

di rettificare sostituendo il punto A4 dell’ordinanza n 664/2023 con il seguente testo:

in caso di ALLERTA 1 – ARANCIO e ALLERTA 2 – ROSSO
divieto di utilizzo di tutti i generatori di calore domestici alimentati a biomassa legnosa aventi
prestazioni energetiche ed  emissive  inferiori alla classe  4 stelle in base alla classificazione
ambientale  introdotta  con D.M.  186/2017,  se  in  presenza di  un  impianto  di  riscaldamento
alternativo.

PUBBLICAZIONE
Il  presente provvedimento  sia  pubblicato  all’Albo  Pretorio e diffuso nelle  forme e nei  modi
ritenuti più opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità per tutto il tempo di validità dello
stesso (31/12/2023).

che il presente provvedimento venga notificato a:
- Collettività, a mezzo pubblicazione/affissione all'Albo Pretorio;
trasmesso a:
    - Comando di Polizia Locale;
    - ULSS competente per territorio;
    - ARPAV Dipartimento Provinciale;
    - Prefettura;
    - Comando Provinciale dei Carabinieri;
    - Polizia di Stato;
    - Guardia di Finanza;
    - Regione Veneto
    - Città Metropolitana di Venezia.

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR del Veneto entro 60 giorni
o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti
dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio.

IL DIRETTORE 
-Danilo Gerotto-

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune
di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23, e 23 ter D.lgs  7/3/2005 n.82

Direttore Danilo Gerotto
Responsabile del procedimento: Cristiana Scarpa - Responsabile dell'istruttoria: Claudia Ferrari

Sede di Venezia – Campo Manin, San Marco 4023– 30124 
territorio  @pec.comune.venezia.it   –  https://www.comune.venezia.it/it/content/servizio-aria-e-clima - 0412748389

2 / 2

Comune di Venezia
Data: 20/10/2023, OR/2023/0000723

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it

		2023-10-19T11:16:05+0200
	Danilo Gerotto




